
令和５年度和歌山県立図書館貴重資料電子化業務委託 

条件付き一般競争入札の仕様書等に関する質問に対する回答 

 

No 頁 項目 質問内容 回答 

〇仕様書について 

1 3 2.2.2.3（5）ペーパーウェイト

は適宜使用してもよい。（無色

透明で撮影に支障のないもの

を使用すること。） 

資料の喉部開きの確保及び資料の皺等を明確

にするため、資料全体を覆えるガラスの使用は

可能か。 

ガラスの使用により資料に破損等が起こらな

いと判断される場合には、使用可能です。 

2 3 2.2.2 使用する機器及び撮影

データの品質等 

対象資料リスト 137 について、400dpi 以上で

撮影すると有効画素数１億画素程度のカメラ

が必要になる。解像度が 400dpi 以上というの

は必須事項か。それとも使用カメラの有効画素

数 2,100万程度であれば問題ないのか。 

対象資料リスト 137 については、解像度が

400dpi 未満であっても、使用カメラの有効画

素数 2,100万程度であれば問題ありません。 

3  対象資料リスト 対象資料リストにサイズが明記されていない

資料について、どれくらいの大きさか。 

サイズを追加した対象資料リストを回答末尾

に掲載しています。 

4 7 3.3.4 メタデータの作製と納

品 

対象資料リストに日付と西暦が含まれていな

いが、後に Excelデータとしてもらえるのか。 

一部資料に日付（元号）を追加した対象資料リ

ストを回答末尾に掲載しています。日付や西

暦が記載されていない資料については、「不

明」と入力してください。 

5 1 1 業務の概要 撮影は土曜日、日曜日及び休館日にも行うこと

ができるのか。また、連日の撮影は可能か。 

土曜日、日曜日にも撮影可能です。休館日につ

いては、原則として撮影はできません。また、

連日の撮影は可能です。 



6 1 1 業務の概要 作業可能な時間、想定されている作業場所の広

さを教えてほしい。 

作業可能な時間は午前 9 時から午後 17 時 30

分までです。また、想定している作業場所の広

さは約 3ｍ×3.5ｍです。 

7 7 3.3.1 画像データの要件とフ

ァイル名 

RAWデータから TIFF、JPEG及び PDFを作

成することとあるが、JPEGはTIFFから、PDF

は JPEGから生成してもよいか。 

画像データの作成について、JPEGは TIFFか

ら、PDFは JPEGから生成可とします。 

8 5 2.2.5 大型資料の撮影順序と

画面構成 

分割撮影をした際、合成したデータにカラーチ

ャート、スケール及びターゲットは必要か。 

分割撮影をした際、合成したデータにはカラ

ーチャート、スケール及びターゲットは不要

です。 

〇入札説明書について 

1  8（5） 郵送により入札する場合には委任状は必要な

いのか。また、委任状が必要であれば、代理人

の欄には何と記載すればいいか。 

郵送により入札する場合には委任状は不要で

す。 

 



　　　　　　　　　　　　　　　　　【冊子】

請求記号 資料番号 書誌情報 コマ数

1 TWA11.6//1 311453039 熊野路之記　写本　24×18cm　25丁 27

2 TWA11.6//17 311453054 熊野道之間愚記　〔藤原 定家〕／〔著〕　28×20cm　写本　20丁 22

3 TWA11.6//2 311453047 熊野免ぐ里　写本　22cm×18cm　109丁 111

4 TWA11.6//21 311453062 龍神出湯記　自得／著　写本　25㎝×17cm　43丁 45

5 TWA11.6//23 311453070 紀陽道法記　茶生軒 正辰／写　写本　26×18cm　29丁 図版 31

6 TWA11.6//29 311453088 関のうまや・名草の浜都登　〔本居 大平〕／〔著〕　写本　24cm×17cm　75丁 77

7 TWA11//47(1) 311452668 紀伊和歌浦圖　塩崎 毛兵衛／著　塩崎毛兵衛　1893年　12×17cm　12丁 図版 14

8 TWA12//1(10) 311456750 紀伊國續風土記 原稿 山東荘　写本　25cm×18cm　55丁 57

9 TWA12//1(11) 311456768 風土記扣　写本　24×17cm　17丁 19

10 TWA12//6-1 311457014 十寸穂の薄　巻之1ー4　写本　24×16cm　2冊 88

11 TWA12//6-2 311457022 十寸穂の薄　巻之1ー4　写本　24×16cm　2冊 90

12 TWA14//1 311457071 雜賀戰記　写本　26×19cm　10丁 12

13 TWA14//16(1) 311457105 湯川記　山本／写　写本　24cm×17cm　20丁 22

14 TWA15.2//8 311457238 和歌山藩官人假章服　写本　30cm×21cm　45丁 図版 47

15 TWA15.3//1 311457246 紀伊御法度集　写本　24cm×17cm　88丁 90

16 TWA15//13-1 311457113 異船記　巻之1　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　54丁 56

17 TWA15//13-2 311457121 異船記　巻之2　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　52丁 54

18 TWA15//13-3 311457139 異船記　巻之3　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　48丁 50

19 TWA15//13-4 311457147 異船記　巻之4　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　57丁 59

20 TWA15//13-5 311457154 異船記　巻之5　岩橋 藤藏／共編　小嶋備源筆 野際蔡真絵　1856年　26×19cm　64丁 66

21 TWA15//13-6 311457162 異船記　巻之6　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　49丁 51

デジタルアーカイブ 対象資料リスト



22 TWA15//13-7 311457170 異船記　巻之7　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　60丁 62

23 TWA15//13-8 311457188 異船記　巻之8　岩橋 藤藏／共編　写本　1856年　26×19cm　60丁 62

24 TWA16.3//1 311457303 江戸三邸考　松陰／著　写本　24×17cm　12丁 14

25 TWA16//1 311457295 反古浚　写本　13×21cm　27丁 29

26 TWA17//1 311457311 志能ぶの露　　（御維新見聞録）　鈴木 雲溪／著　鈴木雲溪　1930年　24×17cm　167p 89

27 TWA18.1//13-1 311457360 文久紀士鑑　乾　山桜 驕／写　写本　14×20cm　92丁 94

28 TWA18.1//13-2 311457378 文久紀士鑑　坤　山桜 驕／写　写本　14×20cm　92丁 94

29 TWA18.1//4 311457352 家中由緒書 田辺横須賀由緒書　〔土井 蘭溪〕／〔写〕　写本　24×17cm　35丁 37

30 TWA32.2//51-1 311457451 南海包譜稿本　村瀬 敬之／〔著〕　著者自筆　32×24cm　1冊 図版 14

31 TWA32.2//6 311457444 紀州蜜柑傳来記　写本　24×18cm　35丁 37

32 TWA33//92 316423110 鯨之図　　28×20cm　　　1冊 16

33 TWA38.4/19/2 311457469 和歌山縣下諸商獨案内　〔出版者不明〕　1877年　8×19cm　70丁 図版 72

34 TWA48.1//80 311457485
内務省明治28年訓令第3号ニ対シ調査シタル金剛峯寺由来記　全　金剛峯寺／編　〔金剛峯寺〕　1895年　27×
20cm　80丁

82

35 TWA56.4//4 311463780 柔術元祖関口流 表　写本　27cm×1cm　1冊 図版 102

36 TWA69.4//1 311457493 雨窓茶話　和歌山　25×17cm　6丁 8

37 TB049/99/80 311451611 〔南方熊楠草稿〕　南方 熊楠／著　著者自筆　26×17cm　47丁半 49

38 TB914.6/99/71 311452155 八雲起出雲阿國　佐藤 春夫／著　27×20cm　8,49,3丁 62

39 TBF/AS1/57 311451579 美っつい庵主さん　有吉 佐和子／著　1957年　21×16cm　76丁 78

40 TBF/OI1/80 311451587 淡き幻像　沖野 岩三郎／著　26×18cm　16枚 18

41 TBF/OI1/82 311451595 黎明にむかって　(2)　沖野 岩三郎／著　26×18cm　18枚 20

42 TWB032/33-32/15 311457519 群書治要　巻第31ー32　〔出版者不明〕　27.5×19cm　30,33丁 65

43 TWB032/36-1/16 311457527 群書治要　巻第1　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　24丁 26

44 TWB032/36-10/16 311457600 群書治要　巻第10　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

45 TWB032/36-11/16 311457618 群書治要　巻第11　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36

46 TWB032/36-12/16 311457626 群書治要　巻第12　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36



47 TWB032/36-14/16 311457634 群書治要　巻第14　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　31丁 33

48 TWB032/36-15/16 311457642 群書治要　巻第15　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　31丁 33

49 TWB032/36-16/16 311457659 群書治要　巻第16　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36

50 TWB032/36-17/16 311457667 群書治要　巻第17　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　37丁 39

51 TWB032/36-18/16 311457675 群書治要　巻第18　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　29丁 31

52 TWB032/36-19/16 311457683 群書治要　巻第19　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　30丁 32

53 TWB032/36-2/16 311457535 群書治要　巻第2　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　38丁 40

54 TWB032/36-21/16 311457691 群書治要　巻第21　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

55 TWB032/36-22/16 311457709 群書治要　巻第22　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

56 TWB032/36-23/16 311457717 群書治要　巻第23　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　35丁 37

57 TWB032/36-24/16 311457725 群書治要　巻第24　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

58 TWB032/36-25/16 311457733 群書治要　巻第25　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　38丁 40

59 TWB032/36-26/16 311457741 群書治要　巻第26　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　38丁 40

60 TWB032/36-27/16 311457758 群書治要　巻第27　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　28丁 30

61 TWB032/36-28/16 311457766 群書治要　巻第28　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　29丁 31

62 TWB032/36-29/16 311457774 群書治要　巻第29　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36

63 TWB032/36-3/16 311457543 群書治要　巻第3　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

64 TWB032/36-30/16 311457782 群書治要　巻第30　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

65 TWB032/36-31/16 311457790 群書治要　巻第31　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　30丁 32

66 TWB032/36-32/16 311457808 群書治要　巻第32　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

67 TWB032/36-33/16 311457816 群書治要　巻第33　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

68 TWB032/36-34/16 311457824 群書治要　巻第34　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　37丁 39

69 TWB032/36-35/16 311457832 群書治要　巻第35　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36

70 TWB032/36-36/16 311457840 群書治要　巻第36　　（魏／徴?〔ほか〕撰）　徳川家康　1616年　27.5×19cm　32丁 34

71 TWB032/36-37/16 311457857 群書治要　巻第37　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　37丁 39

72 TWB032/36-38/16 311457865 群書治要　巻第38　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35



73 TWB032/36-39/16 311457873 群書治要　巻第39　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　35丁 37

74 TWB032/36-40/16 311457881 群書治要　巻第40　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　38丁 40

75 TWB032/36-41/16 311457899 群書治要　巻第41　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　31丁 33

76 TWB032/36-42/16 311457907 群書治要　巻第42　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

77 TWB032/36-43/16 311457915 群書治要　巻第43　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　25丁 27

78 TWB032/36-44/16 311457923 群書治要　巻第44　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　31丁 33

79 TWB032/36-45/16 311457931 群書治要　巻第45　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

80 TWB032/36-46/16 311457949 群書治要　巻第46　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

81 TWB032/36-47/16 311457956 群書治要　巻第47　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　36丁 38

82 TWB032/36-48/16 311457964 群書治要　巻第48　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　33丁 35

83 TWB032/36-49/16 311457972 群書治要　巻第49　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　35丁 37

84 TWB032/36-5/16 311457550 群書治要　巻第5　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　35丁 37

85 TWB032/36-50/16 311457980 群書治要　巻第50　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　37丁 39

86 TWB032/36-6/16 311457568 群書治要　巻第6　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　35丁 37

87 TWB032/36-7/16 311457576 群書治要　巻第7　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　38丁 40

88 TWB032/36-8/16 311457584 群書治要　巻第8　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　34丁 36

89 TWB032/36-9/16 311457592 群書治要　巻第9　魏 徴／〔ほか〕撰　徳川家康　1616年　27.5×19cm　32丁 34

90 TWB123/99/12 311458145 孟子　巻之1ー2　朱熹／集註　〔出版者不明〕　22.7×15.7cm　37,36丁 77

91 TWB490.9/11-1/18 311458202 引痘略　(乾)　邱熹 浩川／手輯　岡田屋嘉七ほか　1847　22.5×15.8cm　4,4,26丁 40

92 TWB490.9/11-2/18 311458210 引痘略　(坤)　邱熹 浩川／手輯　岡田屋嘉七ほか　1847　22.5×15.8cm　27ー28丁 30

93 TWB490.9/86-1/18 311668776 翻譯引痘新法全書　(乾)　小山 肆成／著　〔出版者不明〕　26.8×18cm　1849　3,6,31丁 45

94 TWB490.9/86-2/18 311458236 翻譯引痘新法全書　(坤)　小山 肆成／著　〔出版者不明〕　1849　26.8×18cm　24丁 26

95 TWB911.14/11/16 311458251 小倉山庄色紙和歌　宗祇／著　写本　1658　27×19.2cm　1冊 100

96 TWB911.15/69/77 311458350 丹鶴詠草　春,夏,秋,冬,恋,雑部　〔水野 忠央〕／〔著〕　写本　28×20cm　5冊 51

97 TWB911.15/69/77 311458343 丹鶴詠草　春,夏,秋,冬,恋,雑部　〔水野 忠央〕／〔著〕　写本　28×20cm　5冊 27

98 TWB911.15/69/77 311458335 丹鶴詠草　春,夏,秋,冬,恋,雑部　〔水野 忠央〕／〔著〕　写本　28×20cm　5冊 45



99 TWB911.15/69/77 311458319 丹鶴詠草　春,夏,秋,冬,恋,雑部　〔水野 忠央〕／〔著〕　写本　28×20cm　5冊 45

100 TWB911.15/69/77 311458327 丹鶴詠草　春,夏,秋,冬,恋,雑部　〔水野 忠央〕／〔著〕　写本　28×20cm　5冊 42

101 TWB911.2/99/16 311458392 連歌新式追加并新式今案等　勃率翁 淡々／写　写本　25×18ｃｍ　111丁 113

102 TWB911.2/99/34 311458400 連歌手尓於葉大事　半時庵 淡々／写　写本　24×18cm　25丁 27

103 TWB911.2/99/45 311458418 老葉之内書并注之　宗祇／著　写本　25×19ｃｍ　55丁 57

104 TWB911.2/99/90 311458426 連謌比况集　宗長／著　写本　25×18cm　35丁 37

105 TWB911.30/66/89 311458434 旅話随筆 二十五ケ條　芭蕉庵 桃青／著　写本　25×18cm　33丁 35

106 TWB911.30/88/34 311458442 誹諧之秘記　半時庵 淡々／写　写本　25×18cm　15丁 17

107 TWB913.32/97/16 311458475 山口記　上,中,下　宗祇／著　中野半兵衛　1668年　24×17cm　1冊(合本) 104

108 TWBF/SH1/33 311457501 みよ子　佐藤 春夫／作　青果堂　1933年　26×19cm　18丁 20

109 TW291.1/88-2/55 311882708 北海道歴検真図　西2　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　77チヨウ 79

110 TW291.1/88-3/55 311882716 北海道歴検真図　西3(終)　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　57チヨウ 59

111 TW291.1/88-4/55 311882724 北海道歴検真図　東1　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　48チヨウ 50

112 TW291.1/88-5/55 311882732 北海道歴検真図　東2　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　52チヨウ 54

113 TW291.1/88-6/55 311882740 北海道歴検真図　東3　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　23チヨウ 25

114 TW291.1/88-7/55 311882757 北海道歴検真図　東4　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　35チヨウ 37

115 TW291.1/88-8/55 311882765 北海道歴検真図　東5(終)　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　79チヨウ 81

116 TW291.1/88-9/55 311882773 北海道歴検真図　〔樺太〕西全　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　42チヨウ 44

117 TW291.1/88-10/55 311882781 北海道歴検真図　〔樺太〕東全　目賀田 守蔭／著　手写者不明　12×18cm　63チヨウ 65

118 TC//50－1-14 326582798 小梅日記　　　25×17cm　14冊 688

119 TC//51-1～2 326582806 戸田家文書廻文留　明治４年～明治５年　25×18cm

120 TC//51-3～8 326582814 戸田家文書日記　慶応4～明治7　25×18cm

121 KA911.268/8 325290641 玉鉾百首解　27×19cm 74

122 TC//13-1 326582822 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 155

123 TC//13-2 326582830 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 96

124 TC//13-3 326582848 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 119

820



125 TC//13-4 326582855 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 125

126 TC//13-5 326582863 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 163

127 TC//13-6 326582871 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 92

128 TC//13-7 326582889 旧和歌山藩士族名簿　24×17cm 109

129 TC//14-1 326582897 旧和歌山藩士族名簿　明治29年　24×16cm 156

130 TC//14-2 326582905 旧和歌山藩士族名簿　明治29年　24×16cm 135

131 TC//14-3 326582913 旧和歌山藩士族名簿　明治29年　24×16cm 184

132 TC//15-1 326582921 和歌山士族姓名　25×18cm 165

133 TC//15-2 326582939 和歌山士族姓名　25×18cm 144

134 TC//15-3 326582947 和歌山士族姓名　25×18cm 125

135 梧陵//17-1 326582954 地球説略　　　　　　　　　　　　　１冊　　　25×16cm　　　　　　１１６丁 118

136 梧陵//30-1 326582962 海国図志　　　　　　　　　　　　２４冊　　　27×18cm 1808

137 梧陵//69-1 326582970
西清古鑑　　　　　　　　　　　　４２冊　　　46×29cm
虫くいにより状態の悪いもの数冊有り。うち１冊カウント不可

2051

138 梧陵//58-2 326582988 万寿盛典初集 絵図　　　　　　４冊　　　30×20cm 169

139 梧陵//58-1 326582996 万寿盛典初集 　　　　　　　　７６冊　　　30×20cm    　　　　　虫くいにより状態の悪いもの5冊。 3138

合計 15,935



【短冊・原稿・書状（１枚）】

1 TWB911.16/66/35 311458376 〔津田出短冊〕　津田 出／著　写本　40×9cm　1冊 4

2 TWB911.16/95/78 311458384 三日月のまゆねのと希し・・・　佐藤 春夫／著　36×6cm　1枚 3

3 TWB911.35/22/16 311458459 紀州俳人短冊帖　写本　39×9cm　1冊 4

4 ｱ62TB910.268/51/64 316423052 作家として、妻として、私の立場から　有吉 佐和子／著　22×30cm　38枚 40

5 ｱ62TBF/AS1/61 316423011 黒衣　有吉 佐和子／著　22×30cm　67枚 69

6 ｵ105TBF/OI1/ 316423029 話を聴いた話　沖野 岩三郎／著　26cm　41枚 42

7 ｻ62TBF/SH1/47 316423045 なつかしい無人島　佐藤 春夫／著　26×37cm　50枚 52

8 ｻ62TBF/SH1/59 316423037 夜ざくら物語　佐藤 春夫／著　27×39cm　54枚 56

9 ﾋ44TB911.36/98/ 316423060 桃酒　平畑 静塔／著　25cm×18cm　4枚 6

10 TE5//1 311452429 煙立つ山見上げつゝ・・・　沖野 岩三郎／筆　24×27cm　1枚 3

11 TE5//2 311452437 生越賭してなす遍きこ登の・・・　沖野 岩三郎／筆　24×27cm　1枚 3

12 TE5//3 311452445 果しなき南満州の・・・　沖野 岩三郎／筆　27×24cm　1枚 3

13 TW911.15/55/73 311000863 徂徠先生短冊　荻生 徂徠／著　出版不明　35×6cm　1マイ 3

14 TC//104 316423086 紀州徳川家初代徳川頼宣書状　徳川 頼宣／著　34×44cm　１枚 3

15 TC//63 326583002 徳川吉宗書状　 　　44cm×56cm　　1枚（両面） 2

16 TC//105 316423094 紀州徳川家二代徳川光貞書状　徳川 光貞／著　34×40cm　1枚 3

合計 296


